



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社菱友システムズ  
 コード番号 4685 URL <http://www.ryoyu.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 尊田 雅弘

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員企画経理部長 (氏名) 松尾 英司

TEL 03-6809-3750

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	7,080	4.1	259	31.6	260	31.9	165	32.4
2020年3月期第1四半期	7,386	11.0	379	80.9	381	80.8	244	121.7

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 183百万円 (30.7%) 2020年3月期第1四半期 264百万円 (100.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	130.25	
2020年3月期第1四半期	192.54	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	17,213	11,168	59.2	8,036.49
2020年3月期	19,327	11,362	53.6	8,166.95

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 10,194百万円 2020年3月期 10,360百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		275.00	275.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				275.00	275.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	9.4	2,100	18.7	2,100	19.1	1,300	22.6	1,024.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	1,271,000 株	2020年3月期	1,271,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2021年3月期1Q	2,457 株	2020年3月期	2,457 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	1,268,543 株	2020年3月期1Q	1,268,554 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により企業業績が大幅に悪化する等、大変厳しい状況となりました。政府による緊急事態宣言が解除され、社会経済活動が段階的に引き上げられつつあるものの、感染者数が増加傾向にある等、終息が見通せず、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社の属する情報サービス産業界においては、クラウドサービスやデジタル化分野の市場拡大は継続しているものの、経済環境の急激な悪化が企業のIT関連投資の動向に影響を及ぼす懸念があり、当社の顧客においてもシステム保守・運用の領域を中心に費用削減の動きが広がりつつあります。

このような事業環境の中、当社グループは、顧客動向の的確な把握に努め、柔軟な要員配置を進めるとともに、ベース事業であるシステム運用・開発、解析・設計、PLM等の領域の高度化による競争力強化と、デジタル化分野の事業化促進や営業体制の強化等による事業領域の拡大に向けた取組みを推進しております。なお、事業活動においては、社員並びに取引先関係者の安全を最優先に、行政の方針・指導に従い感染拡大の防止に努めるとともに、顧客への安定的なサービス提供を継続すべくリモートワークの拡大に取り組んでおります。

当第1四半期においては、主要顧客からのシステム機器販売等の受注が減少したため、売上高は前年同期より減少し、70億80百万円(前年同期 73億86百万円 前年同期比 4.1%減)となりました。損益については、売上減や生産性向上に向けた社内システム環境整備による費用増等により、営業利益2億59百万円(前年同期 3億79百万円 前年同期比 31.6%減)、経常利益2億60百万円(前年同期 3億81百万円 前年同期比 31.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益1億65百万円(前年同期 2億44百万円 前年同期比 32.4%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて21億14百万円減少し172億13百万円となりました。受取手形及び売掛金の減少が主な要因となっております。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて19億20百万円減少し60億44百万円となりました。未払費用、未払法人税等及び買掛金の減少が主な要因となっております。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1億93百万円減少し111億68百万円となりました。利益剰余金の配当による減少が主な要因となっております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想については、2020年5月11日付公表の決算短信に記載した業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,565	2,192
受取手形及び売掛金	7,645	5,031
商品	164	178
仕掛品	216	653
預け金	4,013	4,495
その他	491	463
貸倒引当金	△11	△3
流動資産合計	15,086	13,010
固定資産		
有形固定資産	855	832
無形固定資産	264	247
投資その他の資産		
繰延税金資産	2,660	2,659
その他	460	464
投資その他の資産合計	3,121	3,123
固定資産合計	4,241	4,203
資産合計	19,327	17,213
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,415	947
未払法人税等	598	122
役員賞与引当金	40	—
未払費用	3,031	1,832
その他	803	1,036
流動負債合計	5,889	3,939
固定負債		
役員退職慰労引当金	61	—
退職給付に係る負債	1,969	2,008
その他	44	96
固定負債合計	2,075	2,105
負債合計	7,965	6,044
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	685	685
資本剰余金	253	253
利益剰余金	10,446	10,262
自己株式	△9	△9
株主資本合計	11,376	11,193
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9	10
土地再評価差額金	△427	△427
退職給付に係る調整累計額	△598	△580
その他の包括利益累計額合計	△1,016	△998
非支配株主持分	1,002	974
純資産合計	11,362	11,168
負債純資産合計	19,327	17,213

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	7,386	7,080
売上原価	6,222	5,993
売上総利益	1,164	1,087
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	311	324
その他	472	503
販売費及び一般管理費合計	784	827
営業利益	379	259
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	0	0
その他	0	0
営業外収益合計	2	1
営業外費用		
支払利息	0	0
固定資産除却損	0	0
その他	—	0
営業外費用合計	0	1
経常利益	381	260
税金等調整前四半期純利益	381	260
法人税等	132	96
四半期純利益	249	163
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	5	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	244	165

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	249	163
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	0
退職給付に係る調整額	15	18
その他の包括利益合計	15	19
四半期包括利益	264	183
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	258	183
非支配株主に係る四半期包括利益	6	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。